ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

27.10.2022 № 29 с. Зеленый Дол

Об утверждении отчета о работе наокруге постоянной комиссии побюджету, налоговой и кредитнойполитике, экономике, собственности,связи, транспорту и дорожномухозяйству
В соответствии со статьёй 24 Устава муниципальногообразования Зеленодольский сельсовет Петропавловского районаАлтайского края, Положением о постоянных комиссияхЗеленодольского сельского Собрания депутатов принятого решениемСобрания депутатов от 21.11.2008 № 17, Зеленодольское сельскоеСобрание депутатов РЕШИЛО1. Утвердить отчет о работе на округе постоянной комиссии побюджету, налоговой и кредитной политике, экономике,собственности, связи, транспорту и дорожному хозяйству(прилагается).2. Продолжить работу на округе депутатов:БЕЛОУСОВ АНТОН АЛЕКСАНДРОВИЧ,ДУБАСОВ ИЛЬЯ ПЕТРОВИЧ,ЗАЗДРАВНЫХ НАТАЛЬЯ АНАТОЛЬЕВНА,КОНОНОВА НАДЕЖДА ЮРЬЕВНА,3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить напредседателя постоянной комиссию Зеленодольского сельского Собраниядепутатов по бюджету, налоговой и кредитной политике, экономике исобственности Заздравных Наталью Анатольевну.4. Обнародовать настоящее решение в установленном законом порядке.

Глава сельсовета А.А. Стрельцов

ПРИЛОЖЕНИЕк решению Собрания депутатов27.10.2022 № 29
ОТЧЕТо работе постоянной комиссии по бюджету, налоговой икредитной политике экономике, собственности, связи,транспорту и дорожному хозяйству Зеленодольского сельскогоСобрания депутатов.

Постоянная комиссия по бюджету, налоговой и кредитной (Далее- Комиссия) образована решением Зеленодольского сельскогоСобрания депутатов от 24 сентября 2018 года № 7. В состав Комиссиивходили 4 депутата.Председателем комиссии по бюджету, налоговой и кредитнойполитике я работаю четыре года.Работа Комиссии осуществляется в соответствии с РегламентомЗеленодольского сельского Собрания депутатов и Положением опостоянных комиссиях Зеленодольского сельского Собраниядепутатов..Основными направлениями работы комиссии за отчетныйпериод были:1) подготовка предложений по установлению порядкасоставления и рассмотрения проекта бюджета, утверждения иосуществление контроля за его исполнением и утверждения отчета обисполнении бюджета2) анализ представленных Администрацией района проектовбюджета, решений о внесении изменений и дополнений в районныйбюджет, подготовка соответствующих материалов для рассмотренияСобранием депутатов.3) контроль за исполнением районного бюджета.В своей деятельности Комиссия опиралась на действующеезаконодательство Российской Федерации, а также на принятые идействующие муниципальные правовые акты Зеленодольскогосельсовета.Основные вопросы, рассмотренные Комиссией за отчётныйпериод с октября 2021 года по октябрь 2022 года по своим предметамведения:- изучение и рассмотрение проекта бюджета на 2022, отчет обисполнении бюджета за 2021 год, проекты решений о внесенииизменений в решения о бюджете на 2021 и 2022 годы, и контрольисполнения бюджета;

При рассмотрении проекта бюджета на 2022 год особоевнимание уделялось формированию собственной доходной базы.В пределах своей компетенции Комиссия осуществляетфинансовый контроль. В рамках осуществления текущего контроля заисполнением бюджета ежеквартально заслушивается информацияадминистрации сельсовета по исполнению бюджета за первыйквартал, первое полугодие и 9 месяцев 2022 года, и за 2021 год.В Собрание депутатов поступают от администрации сельсоветаежемесячные отчеты об исполнении бюджета, которые мы изучаем ианализируем.На заседании постоянной комиссии по бюджету, налоговой икредитной политике обсуждались проекты решений о внесенииизменений в Положение о бюджетном устройстве, бюджетномпроцессе и финансовом контроле, о бюджете на 2022 год, а такжеотчета об исполнении бюджета за 2021 год.Наиболее значимым и емким направлением деятельности Комиссииявляется работа по вопросам осуществления бюджетного процесса, связаннаяс принятием бюджета и осуществлением контроля за его исполнением. Вданной деятельности Комиссия руководствуется Бюджетным кодексомРоссийской Федерации, Положением о бюджетном устройстве, бюджетномпроцессе и финансовом контроле.В отчётный период было проведено 4 заседания постояннойКомиссии, из них одно совместно с другими постоянными комиссиями.Активное участие члены комиссии принимают в подготовке ипроведении публичных слушаний по проекту решения о бюджете наочередной финансовой год и по отчету об исполнении бюджета запрошедший год.Комиссия совместно с Администрацией сельсовета тщательнопроанализировали собственную доходную базу, резервы идополнительные источники бюджета.Данная подготовительная работа позволила своевременнопринять решение «О бюджете на 2022 год».Взаимодействие с Администрацией сельсовета находится на хорошемуровне. Вся информация по бюджетным вопросам, необходимая дляосуществления депутатского контроля, своевременно предоставляетсяКомиссии Администрацией сельсовета.Депутаты, члены комиссии по бюджету, налоговой и кредитнойполитике, активно работают на своих избирательных округах, постоянноведут прием избирателей согласно утвержденного графика приема граждан,принимают участие в культурно- массовых мероприятиях села и района.На заседания комиссии приглашаются представителиадминистрации района, прокуратуры района, общественныхорганизаций, предприятий, учреждений и организаций всех формсобственности, депутаты других постоянных комиссий Собраниядепутатов, которые участвуют в заседаниях с правом совещательногоголоса.

Не позднее 15 ноября 2022 года в Собрание депутатов будетвнесен проект решения о бюджете на 2023 год. Призываю членовкомиссии активно подключиться к работе по подготовке и проведениюпубличных слушаний, обязательно принять в них участие и работатьпо этому вопросу в тесном контакте администрацией сельсовета.

Председатель комиссии Н.А. Заздравных